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INTRODUCCIÓN 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política y a través de la Dirección 
Técnica ante la Administración Central, en cumplimiento del Plan General de 
Auditorias - PGA - Vigencia 2009, realizó Auditoría Gubernamental con Enfoque 
integral “Evaluación a las Licencias de Construcción en Santiago de Cali vigencia 
2007 - 2008" Modalidad Especial, a través de la evaluación de los principios de 
economía, eficiencia, eficacia y equidad. 
 
Es responsabilidad del Municipio y Curadurías Urbanas el contenido de la 
información suministrada por cada uno y analizada por la Contraloría.  La 
responsabilidad de la Contraloría General de Santiago de Cali consiste en producir 
un informe integral que contenga el concepto sobre el examen practicado. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con Normas de Auditoría 
Gubernamental Colombianas – NAGC y con políticas y procedimientos de 
auditoría gubernamental con enfoque integral prescritos por la Contraloría, 
consecuentes con las de general aceptación; por lo tanto, requirió acorde con 
ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen  proporcione  
una base razonable  para  fundamentar nuestro concepto. 
 
La auditoría incluyó el examen sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan cada expediente de las licencias de 
construcción que reposan en cada una de las Curadurías de Santiago de Cali y el 
cumplimiento de las disposiciones legales; los estudios y análisis se encuentran 
debidamente documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los 
archivos de la Dirección Técnica ante la Administración Central de la Contraloría 
General de Santiago de Cali. 
 
La presente Auditoría contiene aspectos de gestión, sobre los cuales una vez se 
han detectado falencias por parte del equipo auditor, deben ser corregidos por la 
administración y las Curaduría Urbanas contribuyendo al mejoramiento y por 
consiguiente en la eficiente y efectiva prestación de los servicios en beneficio de la 
comunidad. 
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1. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
La Auditoría a que se refiere el presente informe se realizó de conformidad con los 
postulados que consagra  la Constitución Política de Colombia en sus artículos 
267 y 268, La Ley 42 de 1993, y en desarrollo del Plan General de Auditorías 
2.009 y la aplicación del Audite 3.0,  a través de las siguientes líneas de auditoría, 
con sus objetivos específicos: 
 
Objetivo General 
Determinar si las licencias de construcción en el Municipio de Santiago de Cali se 
otorgan conforme a las normas vigentes y si se realiza Control Urbano. 
 
Objetivos Específicos 
 
Legalidad en el otorgamiento  

• Determinar los requisitos para el otorgamiento de las licencias. 
• Determinar el procedimiento para la verificación del cumplimiento de los 

requisitos. 
• Determinar estadísticamente las licencias solicitadas vs las concedidas y 

las negadas. 
 
Evaluación Técnica de las Licencias 

• Verificar el cumplimiento de los requisitos y normas técnicas de las licencias 
otorgadas. 

 
Seguimiento al Control Urbano 

• Determinar la competencia para desarrollar el Control Urbano. 
• Establecer la existencia de procedimientos y políticas para el cumplimiento 

del Control Urbano. 
• Verificar que la ejecución de las obras autorizadas se realice dentro del 

tiempo de vigencia de la licencia. 
 
Mediante Memorando  de Encargo No. 1100.12.12.09.001 de enero 15 de 2009, la 
Directora Técnica ante la Administración Central, designó a esta Comisión para 
adelantar la presente Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral - Modalidad 
Especial. 
 
Con oficio No. 1100.12.12.09.007 de Enero 21 de 2009 se le notificó al Señor 
Alcalde de Santiago de Cali, a la Curadora Urbana No.1 con oficio 
1100.12.12.09.003 de Enero 20 de 2009, al Curador Urbano No. 2 con oficio 
1100.12.12.09.004 de Enero 20 de 2009 y a la Curadora Urbana No. 3 con oficio 
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1100.12.12.09.005 de Enero 20 de 2009, que la Contraloría General de Cali en 
desarrollo de su Gestión Fiscalizadora y su Plan General de Auditorias 2009, inició 
Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral, “Evaluación a las Licencias de 
Construcción de Santiago de Cali vigencia 2007 – 2008”, la cual se desarrollaría 
entre el 15 de enero de 2009 al 13 de marzo de 2009. 
 
El día 26 de Enero de 2009 se realizó la instalación de la misma, en la Sala de 
Juntas de la Dirección Técnica ante la Administración Central Piso 16 Torre Emcali 
con la presencia de la Contralora General de Santiago de Cali, doctora Alma 
Carmenza Erazo Montenegro, la Directora Técnica ante la Administración Central, 
los funcionarios que conforman la Comisión Auditora, la Subdirectora de 
Ordenamiento Urbanístico Doctora Amanda Borrero Hurtado, el señor Edmundo 
Rengifo Técnico de la Subdirección de Ordenamiento Urbanístico, por la 
Curaduría Urbana No.1 no hubo representación, Por la Curaduría No. 2 la 
Abogada Maribel Perlaza Muriel, por la Curaduría No. 3: la Doctora Martha Cecilia 
Cáceres Gómez Curadora, José Rafael Quintero abogada, Martha Cecilia Díaz 
Contador entre otros. 
 
Mediante oficios No. 1100.12.12.09.037, No. 1100.12.12.09.038 y No. 
1100.12.12.09.039 del 18 de Febrero de 2.009, se corrió traslado a las Curadurías 
Urbanas No. 1, 2 y 3 respectivamente de las observaciones encontradas por la 
comisión auditora, igualmente con oficio No. 1100.12.12.09.042 de la misma fecha 
se corrió traslado al señor Alcalde de las observaciones encontradas por la 
comisión auditora, con el fin de que los sujetos de control se pronuncien sobre las 
mismas dentro de los tres (3) días siguientes al recibo de la comunicación; y se 
cita a mesa de trabajo el 2 de marzo de 2009,  para discutir y comprender con 
mayor acierto los argumentos de lo planteado en sus respuestas y lograr la 
validación respectiva. 
 
Mediante oficio No. 4132.310.001494 de febrero 19 de 2009 la Subdirectora de 
Ordenamiento Urbanístico del Departamento Administrativo de Planeación 
Municipal, la doctora Amanda Borrero Hurtado; solicita prórroga para presentar 
pronunciamiento a las observaciones.  
 
Con oficio 1100.12.20.09.046 de Febrero 20 de 2009, la Directora Técnica ante la 
Administración Central, concede prórroga de dos días tal como lo establece el 
Audite 3.0. 
 
Mediante oficios CU 1 AD. 8-0052-2009 de Febrero 23 de 2009 suscrito por la 
Curadora Urbana No. 1, CU 2 – OF -091282 de Febrero 19 suscrito por el Curador 
Urbano No. 2, JRQS-0926-2009 del 19 de Febrero de 2009 suscrito por la 
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Curadora Urbana No. 3, 4132.3.21.001.1841 de Febrero 25 de 2009 suscrito por la 
Subdirectora de Ordenamiento Urbanístico Departamento Administrativo de 
Planeaciòn Municipal, la doctora Amanda Borrero Hurtado, los sujetos de control 
dan respuesta a las observaciones trasladadas. 
 
En mesas de trabajo No. 1100.12.12.09.054, 1100.12.12.09.049, 
1100.12.12.09.055  y 1100.12.12.09.056 del 26 de Febrero de 2009, la comisión 
auditora realizó el análisis a las respuestas dadas por el sujeto de control. 
 
En mesas de trabajo No. 1100.12.12.09.059, 1100.12.12.09.060, 
1100.12.12.09.061, 1100.12.12.09.062  con fecha de Marzo 2 de 2009, con 
participación de los Sujetos de Control, la Comisión Auditora y la Directora Técnica 
ante la Administración Central, realizaron la validación de las observaciones 
encontradas en desarrollo de la AGEI, cumpliendo de esta manera lo señalado en 
la metodología vigente (audite 3.0) y nuestro procedimiento normalizado. 
 

1.1. CONCEPTO SOBRE EL ANÁLISIS EFECTUADO 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de  la Auditoría 
adelantada conceptúa que la gestión de la Administración Municipal por parte del 
Departamento Administrativo de Planeaciòn Municipal - Subdirección de 
Ordenamiento Urbanístico - a pesar de ir en mejora del cumplimiento de sus 
funciones fue desfavorable en cuanto al control posterior urbanístico en lo que 
concierne a las Licencias de Construcción expedidas por las Curadurías Urbanas, 
teniendo en cuenta que mediante el Decreto 0203 del 2001 en su numeral octavo 
artículo 80, se asigna unas responsabilidades a desarrollar que reza “Ejercer  
control y vigilancia de las actividades relacionadas con la construcción y 
enajenación de inmuebles destinados a vivienda dentro de los limites que le fije la 
Ley y rendir Informes Trimestrales al Concejo Municipal sobre el ejercicio de 
dichas funciones”. 
 
De igual forma se evidencia ausencia de un manual de procedimientos 
normalizado para el ejercicio del control urbano. La dependencia se basa en el 
procedimiento señalado en el Código Contencioso Administrativo, lo que no 
permite establecer una guía al funcionario que ejecuta las funciones que por 
norma urbanística se infiere. Sin desconocer las visitas y operativos a las comunas 
de la Ciudad de Cali realizadas por el Sujeto de Control en lo que refiere al control 
urbano, la dependencia debe cumplir con los objetivos en términos de cantidad, 
calidad y oportunidad  de acuerdo a los principios de eficiencia y eficacia, para lo 
cual indiscutiblemente se requiere un procedimiento normalizado que permita la 
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medición de resultados, que deben finalmente reflejarse en un mejor orden en el 
cumplimiento de la entidad.  
 
Los Curadores Urbanos en las mesas de trabajo realizadas en el desarrollo de la 
auditoría, manifestaron que para su concepto el Municipio no realiza el debido 
control rutinario previo y urbano que requiere la Ciudad y que como Curadores no 
pueden extralimitarse en sus funciones realizando verificaciones que no le 
corresponden. Para la Contraloría General de Santiago de Cali es importante que 
los Curadores Urbanos, revisen la existencia de eventos en donde puedan realizar 
la verificación directamente en terreno y no solo sobre planos, mas cuando se 
vislumbra el desorden urbanístico que vive la Ciudad de Santiago de Cali. De igual 
forma este ente de Control, si bien el Decreto 564 de 2006 señala los requisitos 
para obtener Licencia de Construcción en sus diferentes modalidades y por lo 
tanto regula el proceder de las Curadurías Urbanas, pudo detectar la necesidad de 
que las Curadurías Urbanas unifiquen los procesos, procedimientos y documentos 
de aprobación de las Licencias de Construcción.  
 
Se evidenció que entre el Municipio y las Curadurías no existe un cruce de 
información permanente como tampoco se encuentran en red o comunicación en 
línea que permita una actualización constante. 

1.2. HALLAZGOS 
 
En desarrollo de la presente Auditoría se establecieron 6 Hallazgos 
Administrativos. 
 
1.3. PLAN DE MEJORAMIENTO 
 
Los Sujetos de Control deben presentar un plan de mejoramiento, con acciones y 
metas  que permitan solucionar las deficiencias comunicadas durante el proceso 
auditor y que se describen en el informe. El Plan de Mejoramiento ajustado debe 
ser entregado ala Dirección Técnica ante Administración Central, dentro de los 15 
días hábiles  siguientes al recibo del informe, de acuerdo a la Resolución No. 
0100.24.03.08.008 del 23 de Junio de 2.008. 
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2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA 
 
La Contraloría General  de Santiago de Cali, en aras de ejercer el Control Fiscal 
practicó auditoría denominada AGEI Evaluación a las Licencia de Construcción de 
Santiago de Cali vigencia 2007 – 2008, teniendo como insumo las licencias de 
construcción expedidas en las vigencias 2007 y 2008 por las tres Curadurías 
Urbanas de la Ciudad, el Decreto 0203 de 2001, Decreto Nacional 564 de 2006, la 
Ley 810 de 2003, y las mesas de trabajo realizadas con las Curadurías, 
Planeaciòn Municipal, para tal fin la comisión auditora: 

 
• Revisó 336 licencias de las tres Curadurías Urbanas, con el fin de verificar 

requisitos y procedimientos de acuerdo a normatividad. 
• De las 336 Licencias se seleccionó  una muestra aleatoria de 118 licencias 

con el fin de verificar, ocularmente y en terreno; el cumplimiento del 
proyecto autorizado (ampliación, modificación, obra nueva, entre otros.) en 
cada una de las licencias otorgadas por las Curadurías. 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la Auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión de la Administración Municipal es 
desfavorable frente al control urbano posterior ejercido sobre las Licencias de 
Construcción expedidas por las Curadurías Urbanas 1, 2 y 3 de Santiago de Cali. 
 
Existe un alto número de actividades por desempeñar por parte de la Subdirección 
de Ordenamiento Urbanístico en cuanto al control previo y posterior, para lo cual la 
dependencia manifiesta que cuenta con muy poco personal y que no cuenta con 
un presupuesto establecido para prestar un eficiente control urbano en la Ciudad.  
 
Para la Contraloría General de Santiago de Cali la dependencia debe cumplir con 
los objetivos de su función pública de control urbano, en términos de cantidad, 
calidad y oportunidad  de acuerdo a los principios de eficiencia y eficacia, más 
cuando se vislumbra el desorden urbanístico que vive la Ciudad de Santiago 
 
Entre el Municipio y las Curadurías no existe un cruce de información permanente, 
ni comunicación en línea que les permita ejercer una mejor control, actualización  
y verificación constante de la información que a Licencias de construcción se 
refiere. 
 
No se da cabal cumplimiento a la Ley 594 de 2000 - Ley de Archivos, lo cual se ve  
reflejado en los expedientes que conforman el historial de las Licencias de 
Construcción otorgadas por las Curadurías.  
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La auditoría arroja los resultados que se relatan a continuación, generando los 
hallazgos según la línea de auditoría a la que corresponde: 
 
 

2.1. CURADURIA URBANA No. 1 
 
• Hallazgo Administrativo No. 1 
 
Criterio 
De acuerdo al artículo 18 y subsiguientes del Decreto 564 de febrero 24 de 2006 
las Curadurías Urbanas deben exigir los requisitos indispensables para conceder 
las Licencias de Construcción, entre ellos el Formulario Único Nacional para la 
solicitud de licencias debidamente diligenciado.  
 
Descripción del Hallazgo 
Se aprecia en la expedición de la licencia No LC-760011070437, al Centro 
Comercial Chipichape de esta ciudad, que al momento presentar el Formulario 
Único Nacional de Licencias  No 0437 de abril 27 de 2007, no se relaciona en 
éste: tipo de trámite, la modalidad de la construcción, el objeto del trámite, la 
dirección del predio, matrícula inmobiliaria, entre otros. Pero aún sin este requisito 
formal, se expidió la  licencia antes anotada 
 
Causa 
Falta de controles por parte de la Curaduría en la revisión del Formulario Único 
Nacional para la solicitud de licencias. 
 
Efecto 
Incumplimiento de requisitos formales en la expedición de licencias. 
 

• Hallazgo Administrativo  No. 2 
 
Criterio 
La Curaduría debe de ceñirse a los procesos y procedimientos establecidos para 
el cumplimiento de la norma. 
 
Descripción del Hallazgo 
A diferencia de las demás licencias revisadas, la licencia No. 0556 de 2008 no 
presenta firma del arquitecto que realiza la verificación, pues éste fungió como 
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Curador Urbano encargado, quedando el formato de expedición sin diligenciar 
completamente. 
 
Causa 
Falta de adecuación a los formatos para la expedición de las licencias otorgadas 
por la Curaduría, en los eventos que lo ameriten. 
 
 
Efecto 
Incumplimiento de procesos y procedimientos establecidos por la misma 
Curaduría en eventos excepcionales como la existencia de Curador Urbano 
encargado. 
 

2.2. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÒN MUNICIPAL – 
SUBDIRECCIÓN DE ORDENAMIENTO URBANÍSTICO 
 
 

• Hallazgo Administrativo  No. 3 
 
Criterio 
La dependencia debe de contar con procedimientos normalizados que permitan  
ejercer funciones para desarrollar un control posterior. 
 
Descripción del Hallazgo 
La entidad no cuenta con un Manual de procedimientos que sirva de base para el 
ejercicio del Control Urbano y que permita hacer su debida medición.  
 
Causa 
Falta de un manual de procedimientos normalizados para el ejercicio del control 
urbano. 
 
Efecto 
Baja gestión por parte del Municipio en cumplimiento del artículo 80 numeral 8 
Decreto 0203 del 2001, en lo que a control posterior sobre licencias otorgadas se 
refiere. 
Desorden Urbanístico en la  ciudad de Santiago de Cali. 
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• Hallazgo Administrativo  No. 4 
 
Criterio 
El Departamento Administrativo de Planeación Municipal  y/o el subdirector  de 
Ordenamiento Urbanístico conforme lo infiere la Ley 810 de 2003 y el Decreto 
0203 2001, ejerce funciones de control y vigilancia de actividades relacionadas 
con la construcción, rindiendo informes posteriores de dichas actuaciones. 
 
Descripción del Hallazgo 
De la revisión realizada a las Licencias de Construcción expedidas por los tres 
Curadores Urbanos de la Ciudad y de las visitas técnicas y oculares realizadas, se 
pudo evidenciar algunas falencias, ineficacia e ineficiencia del Control Urbano 
posterior de las Licencias de Construcción a cargo del Municipio, pues se 
encontraron irregularidades que no han sido detectadas por el mismo y por lo 
tanto no hay proceso sancionatorio ni sanción alguna. En la mayoría de los casos, 
de nuestras visitas, no ha habido visita alguna por parte del Municipio y en otros, a 
pesar de la visita no se evidencia actuación en derecho con fines sancionatorios.  
 
Causa 
Falta de coordinación en la elaboración de planes de acción en común acuerdo 
con las Curadurías Urbanas de Santiago de Cali, con el fin de participar 
activamente en funciones de control y vigilancia para el cumplimiento eficiente y 
eficaz de la gestión realizada en lo concerniente al Departamento de Planeación 
Municipal, acorde con su misión. 
 
Efecto 
El crecimiento  urbanístico de la ciudad no se genera conforme lo ordena el Plan 
de Ordenamiento Territorial. 
 
 
• Hallazgo Administrativo No. 5 
 
Criterio 
El Departamento Administrativo de Planeación Municipal – Subdirección de 
Ordenamiento Urbanístico conforme lo ordena el Decreto 0203 de 2001, Artículo 
80 en el Numeral 8 debe rendir Informes Trimestrales al Concejo Municipal sobre 
el ejercicios de dichas funciones. 
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Descripción del Hallazgo 
No se encontró informes de Gestión trimestrales enviados al Concejo Municipal 
como lo ordena el Numeral 8 del Artículo 80 del Decreto 0203 de 2001 durante la 
vigencia 2007. 
 
Para la vigencia 2008, la Subdirección de Ordenamiento Urbanístico presentó 
informe general, el cual relaciona una baja gestión, teniendo en cuenta que la 
dependencia durante la vigencia 2008, realizó 92 visitas de control urbano 
posterior a las Licencias de Construcción expedidas por las Curadurías Urbanas, 
cifra que comparada con el total de Licencias de Construcción otorgadas en la 
vigencia, las cuales ascienden a un total de 4207 licencias aproximadamente,  es 
muy baja ya que equivale a un 2.2% del total de las licencias expedidas. 
 
Causa  
No rendición de los informes trimestrales al Concejo Municipal de Santiago de 
Cali, de acuerdo a las responsabilidades estipuladas en el Decreto 0203 del 2001. 
 
Efecto 
Incumplimiento en la rendición de informes trimestrales al Concejo Municipal como 
constancia de la gestión realizada por la dependencia  en el ejercicio del control 
urbano posterior a  las Licencias de Construcción expedidas por las Curadurías 
Urbanas. 
Desinformación por parte del Concejo Municipal de la gestión realizada por parte 
de la dependencia, respecto al control urbano posterior a las Licencias de 
Construcción expedidas por las Curadurías Urbanas, con el fin de ejercer Control 
Político a las licencias urbanísticas y de las normas contenidas en el Plan de 
Ordenamiento Territorial. 
 
 
• Hallazgo Administrativo No. 6 
 
Criterio 
El Municipio debe contar con un módulo de actualización automática de 
información de licencias de construcción que le permita estar en línea con las 
Curadurías  Urbanas. 
 
Descripción del Hallazgo 
La Subdirección de Ordenamiento Urbanístico no cuenta con información 
sistematizada y actualizada con datos exactos de las licencias de construcción 
expedidas, y/o  negadas por cada una de las Curadurías. Lo que significa que no 
hay un cruce de información permanente ni se encuentran en red o comunicación 
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en línea  que permita ejercer un mejor control, actualización y verificación 
constante entre Municipio y Curadores.  
 
Causa  
La información de licencias de construcción que hoy envían las tres Curadurías 
Urbanas al Municipio es enviada manualmente. 
 
Efecto 
Desactualización en el avance tecnológico necesario para el desarrollo armónico y 
eficiente de la función pública.  
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3. RELACION DE HALLAZGOS 

 
En desarrollo de la presente auditoría se establecieron 6 Hallazgos Administrativos  
 
El Municipio de Santiago de Cali y la Curaduría Urbana No. 1 debe elaborar plan 
de mejoramiento que permita solucionar las deficiencias comunicadas durante el 
proceso auditor y que se describen en el presente informe. El Plan de 
Mejoramiento debe ser entregado a la Dirección Técnica  ante la Administración 
Central, dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe final, según 
lo establecido en el artículo octavo de Resolución Nº 0100.24.03.08.008 de junio 
23 de 2008, emanada por la Contraloría General de Santiago de Cali. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones, objetivos  y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo.           

 
 
 
 
 
 
MARIA FERNANDA PENILLA  QUINTERO 
Directora Técnica ante la Administración Central 

 
 
 
 


